

TISIN 智新
ZHIXIN

智新电子

NEEQ : 837212

潍坊智新电子股份有限公司



年度报告摘要

— 2020 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人赵庆福、主管会计工作负责人赵庆国及会计机构负责人赵庆国保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书或信息披露事务负责人	赵鑫
是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	是
电话	0536-7528398
传真	0536-7687166
电子邮箱	zxdz@genius-gp.com
公司网址	www.genius-gp.com
联系地址及邮政编码	潍坊市坊泰路 37 号； 261206
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司董事会办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	296,885,352.82	236,557,746.42	25.50%
归属于挂牌公司股东的净资产	199,729,879.93	172,997,947.98	15.45%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	2.32	4.02	-42.27%
资产负债率%（母公司）	34.54%	27.43%	-
资产负债率%（合并）	32.72%	26.87%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	361,137,706.71	250,742,889.66	44.03%

归属于挂牌公司股东的净利润	39,646,931.95	29,142,664.10	36.04%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	38,727,378.95	27,560,943.03	-
经营活动产生的现金流量净额	3,577,744.62	51,228,823.28	-93.02%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	21.40%	18.10%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	20.90%	17.12%	-
基本每股收益（元/股）	0.46	0.34	35.29%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	14,997,500	34.84%	-6,895,000	8,102,500	9.41%
	其中：控股股东、实际控制人	8,935,000	20.75%	-8,935,000	0	0.00%
	董事、监事、高管	45,250	0.11%	45,250	90,500	0.11%
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%
有限售条件股份	有限售股份总数	28,052,500	65.16%	49,945,000	77,997,500	90.59%
	其中：控股股东、实际控制人	26,805,000	62.26%	44,675,000	71,480,000	83.02%
	董事、监事、高管	385,750	0.90%	385,750	771,500	0.90%
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%
总股本		43,050,000	-	43,050,000	86,100,000	-
普通股股东人数		122				

2.3 普通股前十名股东情况（创新层）/普通股前五名或持股10%及以上股东情况（基础层）

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	赵庆福	17,870,000	17,870,000	35,740,000	41.51%	35,740,000	0
2	李良伟	17,870,000	17,870,000	35,740,000	41.51%	35,740,000	0
3	中泰证券股份有限公司做市专用证券账户	2,265,000	2,182,358	4,447,358	5.17%	0	4,447,358
4	潍坊智联企业管理	1,994,000	1,994,000	3,988,000	4.63%	3,988,000	0

	中心（有限合伙）						
5	潍坊凤凰山国有资本投资运营管理有限公司	750,000	750,000	1,500,000	1.74%	1,500,000	0
6	华金证券股份有限公司	742,000	742,000	1,484,000	1.72%	0	1,484,000
7	第一创业证券股份有限公司做市专用账户	590,000	479,204	1,069,204	1.24%	0	1,069,204
8	国海证券股份有限公司做市专用证券账户	408,000	407,140	815,140	0.95%	0	815,140
9	崔希玉	172,000	172,000	344,000	0.40%	288,000	56,000
10	赵丽芹	129,000	129,000	258,000	0.30%	258,000	0
合计		42,790,000	42,595,702	85,385,702	99.17%	77,514,000	7,871,702

普通股前十名股东间相互关系说明：

赵庆福、李良伟同时作为普通合伙人共同控制潍坊智联。赵庆福与赵丽芹为兄妹。除此之外，上述股东无其他关联关系。

2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系



三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

(1) 会计政策变更

财政部于 2017 年 7 月 5 日发布了《企业会计准则第 14 号——收入（2017 年修订）》（财会〔2017〕22 号）（以下简称“新收入准则”）。本公司于 2020 年 1 月 1 日起开始执行前述新收入准则。

(2) 会计差错更正

详见本报告“第三节 会计数据和财务指标 十、会计数据追溯调整或重述情况”。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

□会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收票据	8,755,475.36	10,239,089.04		
应收款项融资		271,564.63		
预付账款	4,439,947.61	3,843,248.32		
其他流动资产	932,600.50	999,835.61		
流动资产合计	148,508,385.50	149,734,099.63		
无形资产	19,679,621.81	18,891,707.79	20,230,596.39	20,184,916.40
递延所得税资产	2,030,737.80	2,008,432.59	902,582.56	2,260,945.34
非流动资产合计	87,633,866.02	86,823,646.79	83,089,088.25	84,401,771.04
资产总计	236,142,251.52	236,557,746.42	225,506,902.13	226,819,584.92
应付账款	38,077,790.27	37,481,090.98		
应交税费	1,005,408.93	998,556.93	971,664.24	2,328,729.24
其他流动负债		1,755,178.31		
流动负债合计	53,518,777.13	54,670,404.15	67,385,484.19	68,742,549.19
递延收益	9,038,095.64	8,889,394.29	9,066,001.87	9,055,751.85
非流动负债合计	9,038,095.64	8,889,394.29	9,066,001.87	9,055,751.85
负债合计	62,556,872.77	63,559,798.44	76,451,486.06	77,798,301.04
盈余公积	10,619,476.93	10,560,733.85	7,794,972.58	7,791,559.36
未分配利润	76,830,014.64	76,301,326.95	55,124,556.31	55,093,837.34
股东权益合计	173,585,378.75	172,997,947.98	149,055,416.07	149,021,283.88
负债和股东权益总计	236,142,251.52	236,557,746.42	225,506,902.13	226,819,584.92
营业收入			236,465,772.63	237,689,644.94
营业成本	181,856,135.65	187,242,652.79	177,246,879.78	181,395,306.37
管理费用			13,369,477.58	13,415,157.57
研发费用	14,186,343.11	8,799,825.97	10,463,099.12	7,538,544.84
其他收益	2,581,427.73	2,425,879.06	1,528,474.39	1,538,724.41

资产处置收益(损失以“-”号填列)	21,056.70	-427,177.33		
营业利润(亏损以“-”号填列)	34,257,671.54	33,653,888.84	26,498,333.48	26,462,903.51
利润总额(亏损总额以“-”号填列)	34,177,587.85	33,573,805.15	26,501,177.61	26,465,747.64
所得税	4,481,625.17	4,431,141.05	3,342,111.80	3,340,814.02
净利润	29,695,962.68	29,142,664.10	23,159,065.81	23,124,933.62
销售商品、提供劳务收到的现金			234,150,095.30	226,718,772.66
收到其他与经营活动有关的现金	2,832,784.39	2,538,784.39	1,933,436.87	11,026,216.87
经营活动现金流入小计	295,758,496.71	295,464,496.71	236,259,023.94	237,920,481.30
购买商品、接受劳务支付的现金	175,309,403.93	177,790,184.31	163,618,361.18	163,433,158.49
支付给职工以及为职工支付的现金	38,928,348.22	41,484,847.76	47,345,160.71	48,712,076.51
支付其他与经营活动有关的现金	16,472,349.97	9,493,561.99	15,274,006.53	11,128,909.41
经营活动现金流出小计	246,177,181.49	244,235,673.43	239,752,792.59	236,789,408.58
经营活动产生的现金流量净额	49,581,315.22	51,228,823.28	-3,493,768.65	1,131,072.72
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	12,985,025.19	13,426,533.25	2,785,426.70	6,615,426.70
支付其他与筹资活动有关的现金	1,500,000.00	3,000,000.00		
筹资活动现金流出小计	22,162,935.59	24,104,443.65	27,117,202.14	30,947,202.14
筹资活动产生的现金流量净额	-15,262,935.59	-17,204,443.65	11,387,322.86	7,557,322.86
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	29,300.00	323,300.00		
投资活动现金流入小计	29,300.00	323,300.00		
投资活动产生的现金流量净额	-9,597,361.64	-9,303,361.64		
汇率变动对现金及现金等价物的影响			917,819.60	122,978.23
现金及现金等价物净增加额	24,735,089.61	24,735,089.61		

母公司应收票据	8,755,475.36	10,239,089.04		
母公司应收款项融资		271,564.63		
母公司预付账款	4,237,110.08	3,640,410.79		
母公司其他流动资产	781,062.12	848,297.23		
母公司流动资产合计	142,342,580.81	143,568,294.94		
母公司无形资产	19,679,621.81	18,891,707.79	20,230,596.39	20,184,916.40
母公司递延所得税资产	1,956,481.68	1,934,176.47	732,554.25	2,090,917.03
母公司非流动资产合计	89,020,499.77	88,210,280.54	84,794,036.49	86,106,719.28
母公司资产总计	231,363,080.58	231,778,575.48	223,439,802.45	224,752,485.24
母公司应付账款	37,962,152.71	37,365,453.42		
母公司应交税费	623,115.18	616,263.18	599,264.76	1,956,329.76
母公司其他流动负债		1,755,178.31		
母公司流动负债合计	53,547,183.74	54,698,810.76	68,675,042.89	70,032,107.89
母公司递延收益	9,038,095.64	8,889,394.29		9,055,751.85
母公司非流动负债合计	9,038,095.64	8,889,394.29		9,055,751.85
母公司负债合计	62,585,279.38	63,588,205.05		79,087,859.74
母公司盈余公积	10,619,476.93	10,560,733.85		7,791,559.36
母公司未分配利润	72,022,437.09	71,493,749.40		51,737,178.96
母公司股东权益合计	168,777,801.20	168,190,370.43		145,664,625.50
母公司负债和股东权益总计	231,363,080.58	231,778,575.48		224,752,485.24
母公司营业成本	176,578,555.27	181,965,072.41	176,510,668.98	179,435,223.26
母公司管理费用			13,369,477.58	12,078,489.52
母公司研发费用	14,186,343.11	8,799,825.97	10,463,099.12	7,538,544.84
母公司其他收益	2,408,051.67	2,252,503.00		1,538,724.41
母公司资产处置收益(损失以“-”号填列)	21,056.70	-427,177.33		
母公司营业利润(亏损以“-”号填列)	32,584,909.79	31,981,127.09		26,159,081.99
母公司利润总额(亏损总额以“-”号填列)	32,533,574.13	31,929,791.43		26,166,183.41
母公司所得税	4,288,530.62	4,238,046.50		3,210,081.15

母公司净利润	28,245,043.51	27,691,744.93		22,956,102.26
母公司销售商品、提供劳务收到的现金			229,181,054.10	221,695,521.43
母公司收到其他与经营活动有关的现金	2,470,944.64	2,176,944.64	1,719,431.55	10,812,211.55
母公司经营活动现金流入小计	277,023,235.04	276,729,235.04	237,376,431.60	232,507,732.98
母公司购买商品、接受劳务支付的现金	162,383,067.90	164,863,848.28	171,348,955.09	171,163,752.40
母公司支付给职工以及为职工支付的现金	37,445,051.77	40,001,551.31	38,974,672.23	40,341,588.03
母公司支付其他与经营活动	15,785,080.98	8,806,293.00	15,007,367.29	10,862,270.17
母公司经营活动现金流出小计	229,858,148.70	227,916,640.64	237,376,431.60	234,413,047.59
母公司经营活动产生的现金流量净额	47,165,086.34	48,812,594.40	-6,475,945.95	-1,905,314.61
母公司分配股利、利润或偿付利息支付的现金	12,980,965.19	13,422,473.25	2,727,402.51	6,557,402.51
支付其他与筹资活动有关的现金	3,000,000.00	4,500,000.00		
母公司筹资活动现金流出小计	22,658,875.59	24,600,383.65	27,059,177.95	30,889,177.95
母公司筹资活动产生的现金流量净额	-15,758,875.59	-17,700,383.65	10,445,347.05	6,615,347.05
母公司处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	29,300.00	323,300.00		
母公司投资活动现金流入小计	29,300.00	323,300.00		
母公司投资活动产生的现金流量净额	-9,516,370.56	-9,222,370.56		
母公司汇率变动对现金及现金等价物的影响			740,876.48	245.14

3.3 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

合并报表范围新增 2020 年度公司新增的全资子公司潍坊景新电子有限公司。

潍坊景新电子有限公司，成立于 2020 年 8 月 25 日，注册资本 100 万元人民币，法定代表人为曹峰东，住所为山东省潍坊市安丘景芝镇景盛路 37 号。经营范围主要是电子元器件制造、电子元器件批发。

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用